



2023/2167(DEC)

22.11.2023

POZMEŇUJÚCE NÁVRHY

1 - 10

Návrh stanoviska
Romana Toma
(PE752.901v02-00)

Absolutórium za rok 2022: Európska nadácia pre zlepšovanie životných a
pracovných podmienok (Eurofound)
((2023/2167(DEC))

Pozmeňujúci návrh 1

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragos Pîslaru, Max Orville

Návrh stanoviska

Odsek 2

Návrh stanoviska

2. veľmi oceňuje poslanie nadácie, ktorým je poskytovať poznatky na podporu rozvoja lepšie informovaných sociálnych a zamestnaneckých politík a politík súvisiacich s prácou v Európe, ako aj prácu, ktorú nadácia v tejto oblasti vykonala;

Pozmeňujúci návrh

2. veľmi oceňuje poslanie nadácie, ktorým je poskytovať poznatky na podporu rozvoja lepšie informovaných sociálnych a zamestnaneckých politík a politík súvisiacich s prácou v Európe, ako aj prácu, ktorú nadácia v tejto oblasti vykonala; ***domnieva sa, že nadácia môže zohrávať kľúčovú úlohu pri ďalšej analýze nárastu telepráce a súvisiacich vplyvov na rovnováhu medzi pracovným a súkromným životom a kvalitu pracovných podmienok, pri šírení najlepších postupov a posudzovaní možných politických reakcií; víta pracovný program nadácie zameraný na analýzu možností politiky, pokiaľ ide o zlepšenie pracovných podmienok, pracovnoprávných vzťahov, zamestnanosti a života;***

Or. en

Pozmeňujúci návrh 2

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Návrh stanoviska

Odsek 2

Návrh stanoviska

2. veľmi oceňuje ***poslanie*** nadácie, ***ktorým je poskytovať*** poznatky ***na podporu*** rozvoja lepšie informovaných sociálnych a zamestnaneckých politík a politík súvisiacich s prácou v Európe, ako aj prácu, ktorú nadácia v tejto oblasti vykonala;

Pozmeňujúci návrh

2. veľmi oceňuje ***vysokokvalitnú prácu*** nadácie, ***ktorá posilňuje a šíri poznatky a poskytuje odborné znalosti založené na dôkazoch v záujme podpory*** rozvoja lepšie informovaných sociálnych a zamestnaneckých politík a politík súvisiacich s prácou v Európe, ako aj prácu, ktorú nadácia v tejto oblasti vykonala; ***zdôrazňuje význam,***

Pozmeňujúci návrh 3

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Návrh stanoviska

Odsek 3

Návrh stanoviska

3. konštatuje, že rozpočet nadácie na rozpočtový rok 2022 predstavoval 26 miliónov EUR (27 miliónov EUR v roku 2021)¹; vyjadruje spokojnosť s tým, že rozpočet nadácie na rok 2022 sa plnil na 100 % (rovnako ako v roku 2021);

¹ Tieto rozpočtové údaje boli prevzaté z výročnej správy Európskeho dvora audítorov o agentúrach EÚ za rozpočtový rok 2022 a vychádzajú z celkových platobných rozpočtových prostriedkov dostupných počas rozpočtového roka.

Pozmeňujúci návrh

3. konštatuje, že rozpočet nadácie na rozpočtový rok 2022 predstavoval 26 miliónov EUR (27 miliónov EUR v roku 2021)¹; vyjadruje spokojnosť s tým, že rozpočet nadácie na rok 2022 sa plnil na 100 % (rovnako ako v roku 2021); ***zdôrazňuje, že treba zabezpečiť zodpovedajúce ľudské a finančné zdroje, ktoré nadácii umožnia pokračovať vo vykonávaní pracovného programu s veľmi vysokou mierou dokončenia činností, a to aj s ohľadom na významné výzvy v súvislosti s meniacim sa svetom práce;***

¹ Tieto rozpočtové údaje boli prevzaté z výročnej správy Európskeho dvora audítorov o agentúrach EÚ za rozpočtový rok 2022 a vychádzajú z celkových platobných rozpočtových prostriedkov dostupných počas rozpočtového roka.

Pozmeňujúci návrh 4

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Návrh stanoviska

Odsek 6

Návrh stanoviska

6. oceňuje, že vedenie nadácie sa usiluje o úzku spoluprácu s inými agentúrami Európskej únie vrátane Cedefop, EU-OSHA, ETF, EIGE, FRA a **EEA**, ktorej cieľom je posilniť synergie medzi týmito agentúrami a zabrániť prekryvaniu;

Pozmeňujúci návrh

6. oceňuje, že vedenie nadácie sa usiluje o úzku spoluprácu s inými agentúrami Európskej únie vrátane Cedefop, EU-OSHA, ETF, EIGE, FRA, **EEA a ECDC**, ktorej cieľom je posilniť synergie medzi týmito agentúrami a zabrániť prekryvaniu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 5

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

**Návrh stanoviska
Odsek 6 a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

6a. oceňuje úzke pracovné vzťahy nadácie s medzinárodnými organizáciami, ako je Medzinárodná organizácia práce (MOP), s ktorou bola v roku 2022 podpísaná nová rámcová dohoda o spolupráci, ako aj Organizácia pre spoluprácu a rozvoj (OECD);

Or. en

Pozmeňujúci návrh 6

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

**Návrh stanoviska
Odsek 6 b (nový)**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

6b. oceňuje, že nadácia ďalej stavia na svojich vzťahoch so Spoločným výskumným centrom Európskej komisie (JRC) a že v oblastiach digitalizácie a nových foriem práce prebieha úzka spolupráca, ako aj monitorovanie

Pozmeňujúci návrh 7

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Návrh stanoviska

Odsek 7

Návrh stanoviska

7. berie na vedomie, že v postupoch obstarávania na sieťové služby sa zistili určité nedostatky; víta skutočnosť, že nadácia zodpovedajúcim spôsobom prijala kroky na opravu vzorov súťažných podkladov;

Pozmeňujúci návrh

7. berie na vedomie, že v postupoch obstarávania na sieťové služby sa zistili určité nedostatky **z dôvodu nedostatočne jasného rozlišovania medzi výberovými kritériami a kritériami na vyhodnotenie ponúk**; víta skutočnosť, že nadácia zodpovedajúcim spôsobom prijala kroky na opravu vzorov súťažných podkladov;

Pozmeňujúci návrh 8

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Návrh stanoviska

Odsek 8

Návrh stanoviska

8. **berie na vedomie**, že v programe stáží nadácie na rok 2022 boli zistené určité nedostatky súvisiace s aktualizáciou odmien stážistov, **a víta potrebné opravy, ktoré** nadácia vykonala; **d'alej** berie na vedomie, že s cieľom predísť takýmto problémom v budúcnosti nadácia zodpovedajúcim spôsobom aktualizovala svoje pravidlá na rok 2023;

Pozmeňujúci návrh

8. **vyjadruje poľutovanie nad tým**, že v programe stáží nadácie na rok 2022 boli zistené určité nedostatky súvisiace s aktualizáciou odmien stážistov, **čo viedlo k tomu, že 16 dotknutým stážistom bolo vyplatených o 3 330 EUR menej, ako sa malo vyplatiť**; víta však skutočnosť, že nadácia vykonala **potrebné opravy po vyplatení úprav stážistom od októbra 2022**; berie na vedomie, že s cieľom predísť takýmto problémom v budúcnosti nadácia zodpovedajúcim spôsobom aktualizovala svoje pravidlá na rok 2023;

Pozmeňujúci návrh 9

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Návrh stanoviska

Odsek 8

Návrh stanoviska

8. berie na vedomie, že v programe stáží nadácie na rok 2022 boli zistené určité nedostatky súvisiace s aktualizáciou podmien stážistov, **a víta potrebné opravy, ktoré** nadácia vykonala; **d'alej berie na vedomie**, že s cieľom predísť takýmto problémom v budúcnosti nadácia zodpovedajúcim spôsobom aktualizovala svoje pravidlá na rok 2023;

Pozmeňujúci návrh

8. berie na vedomie, že v programe stáží nadácie na rok 2022 boli zistené určité nedostatky súvisiace s aktualizáciou podmien stážistov; **víta však skutočnosť**, že nadácia vykonala **potrebné opravy**; **d'alej oceňuje**, že s cieľom predísť takýmto problémom v budúcnosti nadácia zodpovedajúcim spôsobom aktualizovala svoje pravidlá na rok 2023;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 10

Romana Tomc

Návrh stanoviska

Odsek 8 – bod 1 (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1. 9. oceňuje, že nadácia vypracovala organizačný plán na zlepšenie energetickej efektívnosti a klimatickej neutrality svojich operácií;

Or. en